
Servicii de transport persoane

 Detalii
-------------------

Organizator: NUCLEARELECTRICA SERV S.R.L.
Localizare: Romania (Constanta)
Tip anunț: Anunț de participare
Sursă: S.E.A.P.
Estimare: 1.344.225,00 RON
Termen limită: 24-02-2026 15:00
Publicat în: 21-01-2026
Număr SEAP: [CN1089099]

 Domenii
-------------------

Inchiriere de vehicule de transport de persoane cu sofer (CPV: 60170000)

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1089099]

Servicii de transport persoane

Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016
Modalitatea de atribuire: ONLINE
Data transmitere: 19.01.2026 15:59
Data publicare: 21.01.2026 13:00

Autoritate contractanta: NUCLEARELECTRICA SERV S.R.L.

Detalii

Documentatie de atribuire:
DF1263392 / 19.01.2026 15:45
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
45948-2026

Sectiunea I: Autoritatea contractanta

I.1) Denumire si adrese
NUCLEARELECTRICA SERV S.R.L.
Adresa:Strada: Energiei, nr. 21 Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept public Cod
fiscal:45374854 Cod postal:905200 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Cernavoda Tara:Romania



E-mail:achizitii@nuclearelectricaserv.ro Telefon:+40 759022931 Fax:- Adresa Internet
(URL):https://www.nuclearelectricaserv.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100204143
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
I.5) Activitate principala
Afaceri economice si financiare

Sectiunea II: Obiect

II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii de transport persoane Numar de referinta:45374854_2026_1
II.1.2) Cod CPV principal:
60170000-0 Inchiriere de vehicule de transport de persoane cu sofer (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectul Acordului-cadru constă în prestarea serviciilor de transport persoane pentru angajații
Nuclearelectrica SERV S.R.L., pe ruta Cernavodă - U1/U2 CNE Cernavodă și retur - program tură (Lot
1) și program normal de lucru (Lot 2), prin încheierea unui acord-cadru pentru o perioadă de 24 luni,
cu 3 operatori economici. Nuclearelectrica SERV S.R.L. trebuie să asigure transportul angajaților
proprii, care prestează servicii pe contractele avute în derulare cu CNE Cernavodă, iar societatea nu
dispune în prezent de mijloace de transport care să efectueze transportul pe ruta Cernavodă - CNE
Cernavodă și retur. Termene pentru depunerea/răspunsul la solicitările de clarificări/informații
suplimentare: A. În conformitate cu prevederile art. 160 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind
achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, termenul limită până la care orice
operator economic interesat are dreptul de a solicita clarificări sau informații suplimentare în legatură
cu documentația de atribuire este de 18 zile înainte de data limită de depunere a ofertelor. B. În
conformitate cu prevederile art. 160 alin. (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu
modificările și completările ulterioare, Autoritatea contractantă va răspunde în mod clar și complet
tuturor solicitărilor de clarficare/informațiilor suplimentare în a 11 - a zi dinainte de termenul limită
stabilit pentru depunerea ofertelor. Dacă aceste termene se sfârșesc în zile nelucrătoare, Autoritatea
contractantă va răspunde în ultima zi lucrătoare înainte de termenul respectiv.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 1.303.656,00 si 1.344.225,00 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:



Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 2
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:2
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-

Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice

III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
A. Ofertanții și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art. 164, 165,
167 din Legea nr. 98/2016.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE în conformitate cu art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016.
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE se vor
prezenta doar de ofertanții clasați pe primele 3 locuri în clasamentul intermediar întocmit la
finalizarea evaluării ofertelor, acestea fiind:
a) certificate fiscale privind plata impozitelor, taxelor sau a contribuţiilor la bugetul general consolidat
și bugetul local pentru sediul social valabile la momentul prezentării. Pentru sediile secundare/puncte
de lucru pentru care există obligaţii de plată a impozitelor, taxelor şi contribuţiilor de asigurări sociale,
se va prezenta o declaraţie pe proprie răspundere privind îndeplinirea obligaţiilor de plată a
impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate. În cazul în care unul sau
mai multe puncte de lucru ale ofertantului nu se încadrează în situaţia de a fi plătitoare de taxe şi
impozite locale, se va prezenta o declaraţie pe propria răspundere.
b) cazierul judiciar al operatorului economic şi al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, aşa cum rezultă din certificatul constatator emis de O.N.R.C.
/actul constitutiv, valabil la data prezentării;
c) după caz, documente prin care se demonstrează faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea nr. 98/2016 privind
achiziţiile publice;
d) alte documente edificatoare, după caz.
Informații complete cu privire la persoanele la care se face referire la art. 164 alin. (2) din Legea nr.
98/2016, cu modificările și completările ulterioare, prin raportare la prevederile Legii nr. 31/1990, se
regăsesc în Secțiunea III.1.1.a) Situația personală a candidatului sau ofertantului, din Instrucţiuni către
candidaţi/ofertanţi, anexă la Ordinul Președintelui ANAP nr. 1.554/17.08.2021 privind privind
aprobarea structurii şi conţinutului Documentaţiei standard de atribuire a contractului de achiziţie
publică/sectorială de produse.
În cazul în care în țara de origine sau țara în care este stabilit ofertantul/subcontractantul nu se emit
documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele documente nu vizează toate situațiile
prevăzute la art. 164, 165 și 167, autoritatea contractantă are obligația de a accepta o declarație pe
proprie răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe
propria răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau
judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens.
B. Ofertanții și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situația prevăzută de dispozițiile art.
167 alin. (1^1) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare. Ofertanții și
subcontractanții au obligaţia să prezinte datele de identificare a deţinătorilor/beneficiarilor reali ai
acţiunilor la purtător în situaţia în care forma de organizare a operatorului economic
(ofertant/subcontractant) la procedură este de societate pe acţiuni, cu capital social reprezentat prin
acţiuni la purtător.



Modalitatea de îndeplinire:
În conformitate cu prevederile art. 53 alin. (3) din Legea nr. 98/2016, cu modificările şi completările
ulterioare, reprezentantul legal al operatorului economic va depune o declaraţie pe proprie
răspundere cu privire la deţinătorii/beneficiarii reali ai acţiunilor la purtători (model orientativ
Formular nr. 1 din fișierul „Formulare și modele de documente”). Declarația va fi prezentată odată cu
„DUAE”.
C. Informații privind evitarea conflictului de interese
Ofertanții și subcontractanții nu trebuie să se afle în situațiile prevăzute de dispozițiile art. 59 și 60 din
Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare. AC are dreptul de a solicita operatorilor
economici participanți la procedură să dovedească că nu se află în situaţiile prevăzute în legislaţia în
vigoare privind conflictul de interese, având în vedere că identificarea unor asemenea situații de
conflict de interese reprezintă motiv de excludere din procedura de achiziţie a operatorilor economici.
Modalitatea de îndeplinire:
Ofertanții și subcontractanții completează DUAE privind neîncadrarea în situațiile potențial
generatoare de conflict de interese.
Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității contractante cu privire la organizarea, derularea
și finalizarea procedurii de atribuire sunt:
1. ROIBU Dragoș-Ștefan - Director General
2. IOSIF Mirabela-Ștefania - Șef Departament Financiar Contabilitate
3. OMOCEA Adriana-Teodora – Economist
4. NEACȘU Darius-Vlad - Șef Serviciu Suport Activități Generale
5. COSTACHE Nicoleta – Responsabil Proces
6. SECU Ciprian-Mădălin – Șef Departament Comercial
7. MUȘAT Cosmin-Dragoș – Șef Șerviciu Achiziții
8. DINU Roxana – Elena – Șef Serviciu Prospectare Piață și Derulare Contracte
9. AGRIPINEI Andrei – Inginer Energetica Industrială
10. ANGIU Diana-Elena – Responsabil proces
11. PĂVĂLOI Georgiana-Raluca – Responsabil Proces.
Cerința 1. Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în
condițiile legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu
se află în niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea
profesională de a realiza activitățile ce fac obiectul acordului-cadru/contractului-subsecvent. Cerința
se aplică inclusiv pentru subcontractanți pentru partea din contract pe care aceștia urmează să o
realizeze, care vor completa informațiile aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire a
contractului de achiziție publică cu informațiile solicitate de către Autoritatea contractantă – informații
referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de exercitare a activității profesionale.
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice străine,
documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie
prezentate, la solicitarea Autorității contractante, doar de ofertanții clasați, în fiecare lot în parte, pe
primele trei locuri în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
În situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și
corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va
prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza.
Cerința 2. Operatorii economici care depun ofertă trebuie să aiba capacitatea de exercitare
profesională de a presta serviciile cuprinse în obiectul acordului-cadru/contractului-subsecventîn
conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Transporturilor şi Infrastructurii nr. 980/2011 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi
efectuarea transporturilor rutiere şi a activităţilor conexe acestora stabilite prin Ordonanţa Guvernului



nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările şi completările ulterioare.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire a
contractului de achiziție publică cu informațiile solicitate de către Autoritatea contractantă – informații
referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de exercitare a activității profesionale.
Documentele justificative care demonstrează îndeplinirea celor declarate în DUAE, se vor prezenta, la
solicitarea Autorității contractante, doar de ofertanții clasați, în fiecare lot în parte, pe primele trei
locuri în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
Acestea pot fi:
-Licenţă comunitară eliberată de Autoritatea Rutieră Română - A.R.R. pentru transportul rutier contra
cost de persoane, în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Transporturilor şi Infrastructurii
nr. 980/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la
organizarea şi efectuarea transporturilor rutiere şi a activităţilor conexe acestora stabilite prin
Ordonanţa Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările şi completările
ulterioare.
Documentele prezentate de persoanele străine sunt acceptate cu condiția să fie în conformitate cu
prevederile legale din țara în care ofertantul este rezident.
NOTĂ: Neprezentarea DUAE odată cu oferta, completat inclusiv pentru asociat/subcontractant atrage
respingerea acesteia ca inacceptabilă.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Loturile: 1,2
Proporția de subcontractare Pentru loturile:1, 2
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
În cazul în care operatorul economic intenționează să subcontracteze o parte/părți din contract, DUAE
include și informațiile solicitate cu privire la subcontractanți, conform prevederilor art. 193, alin. (3)
din Legea nr. 98/2016.
În aplicarea art. 218 din Legea nr. 98/2016, autoritatea contractantă are obligaţia de a stabili clauze
contractuale obligatorii privind cesiunea de creanţă în favoarea subcontractanţilor legată de partea/
părţile din contract care sunt îndeplinite de către aceştia.
În vederea determinării valorii creanţei, ofertantul are obligaţia de a cuprinde în oferta sa denumirea
subcontractanţilor şi datele de contact ale acestora, partea/ părţile din contract care urmează a fi
îndeplinite de către aceştia, valoarea la care se ridică partea/ părţile respective, precum şi acordul
subcontractanţilor cu privire la aceste aspecte. Autoritatea contractantă efectuează plăţi
corespunzătoare părţii/ părţilor din contract îndeplinite de către subcontractanţii propuşi în ofertă,
dacă aceştia solicită, conform prevederilor art. 218 din Legea nr. 98/2016.
Autoritatea contractantă va verifica inexistența unei situații de excludere prevăzute la art. 164, 165 și
167, precum și art. 59 și 60 din Legea 98/2016 în legătură cu subcontractanții propuși.
Autoritatea contractantă nu stabilește cerințe de participare pentru subcontractanții propuși de
ofertant, dar ia în considerare capacitatea tehnică și profesională a subcontractanților propuși pentru
partea lor de implicare în contractul care urmează să fie îndeplinit, dacă documentele prezentate sunt
relevante în acest sens, conform prevederilor art. 172, alin. (4) din Legea nr. 98/2016.
Modalitatea de îndeplinire: Ofertantul are obligația de a preciza partea/părțile din contract pe care
urmează să le subcontracteze și datele de recunoaștere ale subcontractanților propuși, dacă aceștia
sunt cunoscuți la momentul depunerii ofertei. Cerința se îndeplinește prin completarea formularului
DUAE. În cazul în care operatorul economic intenționează să subcontracteze o parte/părți din
contract, DUAE include și informațiile solicitate cu privire la subcontractanți, conform prevederilor art.
193, alin. (3) din Legea nr. 98/2016. Odată cu depunerea DUAE-ului se depune și acordul de
subcontractare (model orientativ Formular nr. 3 din fișierul „Formulare și modele de documente”).
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate în DUAE urmează a fi prezentate



la solicitarea autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul
intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. Dacă este cazul, odată cu prezentarea DUAE se
vor transmite și acordurile de subcontractare.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

Sectiunea IV: Procedura

IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu mai multi operatori economici
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:3
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:24.02.2026 15:00 pentru toate loturile
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:24.06.2026 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:24.02.2026 15:00 pentru toate loturile



Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-

Sectiunea VI: Informatii complementare

VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
VI.3) Informatii suplimentare
În cazul în care două sau mai multe oferte au o valoare totală egală a propunerii financiare şi sunt
clasate pe acelaşi loc, în vederea departajării, Autoritatea contractantă va solicita, prin intermediul
SEAP, depunerea unor noi propuneri financiare îmbunătăţite (cu 2 zecimale), fără ca acest lucru să
afecteze poziţiile superioare în clasament, iar operatorii economici vor transmite o nouă ofertă
criptată în SEAP. Ofertele câștigătoare vor fi cele declarate admisibile în conformitate cu clasamentul
refăcut potrivit acestor reguli. În eventualitatea în care nici prin aplicarea acestui sistem nu se va
ajunge la o departajare a ofertelor pe poziții distincte în clasament, autoritatea contractantă va
recurge la solicitarea transmiterii de către operatorii economici de noi propuneri financiare care vor fi
depuse în SEAP. Ulterior, în cazul în care vor continua să subziste situații de natura celor anterior
menționate se va reaplica sistemul explicitat, asigurându-se parcurgerea tuturor pașilor stabiliți, până
la momentul în care se va realiza o departajare a ofertelor pe poziții distincte în clasament.
Instrucțiuni privind notificarea rezultatului procedurii Autoritatea contractantă va informa operatorii
economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile referitoare la rezultatul selecției, la
rezultatul procedurii de atribuire a contractului de achiziție publică de servicii, ori după caz, la
anularea procedurii de atribuire și eventuala inițiere ulterioară a unei noi proceduri, în scris și cât mai
curând posibil, dar nu mai târziu de 3 zile lucrătoare de la emiterea acestora. În cadrul comunicării,
autoritatea contractantă va informa ofertantul câștigător cu privire la acceptarea ofertei/ofertelor
prezentate. Autoritatea contractantă va informa ofertanții care au fost respinși sau a căror ofertă nu a
fost declarată câștigătoare asupra motivelor care au stat la baza deciziei respective, după cum
urmează: pentru fiecare ofertă respinsă, motivele concrete care au stat la baza deciziei de respingere,
detaliindu-se argumentele în temeiul cărora oferta a fost considerată inacceptabilă, neadecvată şi/sau
neconformă, îndeosebi elementele ofertei care nu au corespuns cerințelor de funcționare și
performanță prevăzute în caietul de sarcini; • fiecărui ofertant care a prezentat o ofertă acceptabilă și
conformă, prin urmare admisibilă, dar care nu a fost declarată câștigătoare, caracteristicile și
avantajele relative ale ofertei/ofertelor câștigătoare în raport cu oferta sa, numele ofertantului căruia
urmează să i se atribuie contractul de achiziție publică sau, după caz, ale ofertanților cu care urmează
să se încheie un acord-cadru; • fiecărui operator economic dintre cei prevăzuți la pct. i) - iii), data-
limită până la care au dreptul de a depune contestație. Autoritatea contractantă are dreptul de a nu
comunica anumite informații numai în situația în care divulgarea acestora: • ar conduce la
neaplicarea unei prevederi legale, ar constitui un obstacol în aplicarea unei prevederi legale sau ar fi
contrară interesului public; • ar prejudicia interesele comerciale legitime ale operatorilor economici,
publici sau privați, sau ar prejudicia concurență loială dintre aceștia. - Instrucțiuni privind anularea
procedurii de atribuire Autoritatea contractantă are obligația de a anula aplicarea procedurii pentru
atribuire a contractului de achiziție publică de servicii, dacă ia această decizie, de regulă, înainte de
data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire și, oricum, înainte de
data încheierii contractului, numai în următoarele cazuri: • au fost depuse numai oferte inacceptabile,
inadmisibile și/sau neconforme; • nu a fost depusă nicio ofertă sau au fost depuse oferte care, deși
pot fi luate în considerare, nu pot fi comparate datorită modului neuniform de abordare a soluțiilor
tehnice și/sau financiare; • abateri grave de la prevederile legislative afectează procedura de atribuire



sau este imposibilă încheierea contractului. În sensul prevederilor de mai sus, prin abateri grave de la
prevederile legislative se înțelege: • criteriile de calificare și selecție, precum și criteriul de atribuire
sau factorii de evaluare prevăzuți în cadrul anunțului de participare, precum și în documentația de
atribuire au fost modificați având ca efect restrângerea participării; • pe parcursul analizei, evaluării
și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, iar Autoritatea contractantă se
află în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă, la încălcarea
principiilor. Prin excepție, autoritatea contractantă are dreptul de a anula aplicarea procedurii pentru
atribuirea contractului de achiziție publică, dacă ia această decizie, de regulă, înainte de data
transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de atribuire și, oricum, înainte de data
încheierii contractului, numai în următoarele cazuri: • ca urmare a deciziei pronunțate de Consiliul
Național de Soluționare a Contestațiilor prin care dispune eliminarea oricăror specificații tehnice,
economice sau financiare din anunțul de participare, din documentația de atribuire ori din alte
documente emise în legătură cu procedura de atribuire; • autoritatea contractantă nu mai are
asigurate fondurile necesare realizării achiziției sau nu mai există necesitatea ce urma a fi acoperită;
cele două situații nedatorându-se unei acțiuni sau inacțiuni a Autorității/entității contractante.
Autoritatea contractantă are obligația de a comunica în scris tuturor participanților la procedura de
atribuire, în cel mult 3 zile lucrătoare de la data anulării, atât încetarea obligațiilor pe care aceștia și
le-au creat prin depunerea de oferte, cât și motivul concret care a determinat decizia de anulare.
Instrucțiuni privind semnarea acordului-cadru Autoritatea contractantă va încheia acordului-cadru cu
ofertantul/ofertanții desemnat/desemnați câștigător/câștigători, în perioada de valabilitate a ofertelor,
dar nu mai devreme de 11 zile de la data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii
de atribuire pentru a acorda termenul legal de 10 zile pentru formularea eventualelor contestații
administrative. Ofertantul/Ofertanții desemnat/desemnați câștigător/câștigători are/au obligația de a
se prezenta în termen de 12 zile de la primirea invitației pentru semnarea acordului-cadru, transmisă
de Autoritatea contractantă. Dacă termenului de 12 zile a expirat, iar Ofertantul/Ofertanții
desemnat/desemnați câștigător/câștigători nu s-a/s-au prezentat pentru semnarea acordului-cadru,
situația va fi asimilată refuzului de a semna acordul-cadru/contractul. În cazul în care ofertantul căruia
i s-a atribuit acordul-cadru este un consorțiu, acesta are obligația de a prezenta la semnarea acordul-
cadru următoarele documente: • documente prin care se autorizează persoana care urmează să
semneze acordul-cadru; • acordul de asociere din care să rezulte cota de participare a fiecărui
membru al asocierii, reprezentantul legal al asocierii, liderul desemnat (informații care nu trebuie să
fie diferite față de cele precizate în documentele care au însoțit oferta). Cerințele tehnice definite la
nivelul anunțului de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin
trimiterea standardelor, la un anumit producător, la marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o
producție/metoda specifică de fabricație/prestare/execuție, vor fi ințelese ca fiind însoțite de
mențiunea „sau echivalent”.
VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
19.01.2026 15:59



-----


